Дело № 1-143/2021 (12001330042001210, 43RS0002-01-2021-000401-26)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., заместителя прокурора Октябрьского района г. Кирова Чепурных О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Трегубовой Л.В., представившей удостоверение № 290 и ордер № 010511,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 02.11.2020 в дневное время, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 13 час. 49 мин. до 13 час. 59 мин. 02.11.2020 ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 2 400 рублей на указанный неустановленным лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат в Октябрьском районе г. Кирова и фотографию его места размещения. 

После этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в дневное время 02.11.2020 выяснил путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения наркотика — участок местности у биохимического завода на ул. Луганской г. Кирова, после чего в дневное время 02.11.2020 прибыл по полученным координатам на участок местности, расположенный в 200 метрах северо-западного направления от дома № 53 «б» по Луганскому проезду г. Кирова, где в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 30 мин. 02.11.2020 у основания 1 из растущих деревьев, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного лица находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в фольгу и липкую ленту вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,42 гр., что является значительным размером. 

После этого, находясь на вышеуказанном месте, ФИО1 вскрыл упаковку приобретенного наркотика и употребил его часть, а затем, в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, оставшийся наркотик в вышеуказанном количестве и полимерном пакете без липкой ленты и фольги положил в левый внутренний карман своей куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта.

Затем ФИО1 проследовал от места приобретения наркотика в сторону дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова, возле которого в 15 час. 00 мин. 02.11.2020 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, затем доставлен в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а».

02.11.2020 в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившееся в указанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,42 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах. Таким образом, ФИО1 также совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период с момента его незаконного приобретения с 14 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. 02.11.2020, то есть до момента задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, где он пояснял, что о наркотиках знает из средств массовой информации, является потребителем наркотических средств. Ему известно, что наркотики запрещены к обороту на территории РФ, также известно что наркотики возможно приобрести бесконтактным способом у неизвестных лиц, используя сеть «Интернет» в программе «Те1еgгаm», на сайте «Гидра». 02.11.2020 около 13 час. 30 мин. он находился в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и у него появилось желание употребить наркотическое средство, в связи с чем в период с 13 час. 49 мин. до 13 час. 59 мин. он со своего сотового телефона, который имеет выход в сеть «Интернет», зашел в приложении «Те1еgгаm», где списался с неизвестным ему пользователем под ником «Jeff Bezos», у которого сделал заказ на наркотическое средство «скорость» на 2 400 рублей, оплатив его при помощи Сбербанк онлайн, переведя денежные средства на счет, указанный продавцом наркотиков. После получил смс с описанием тайника-закладки, со ссылкой на фото и на координаты, узнал адрес - участок местности у биохимического завода, расположенный на Луганском проезде г. Кирова. Прибыв на указанное место, он прошел к деревьям, которые росли вдоль полевой дороги, где под камнем, находящимся под одним из деревьев, нашел сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который распаковал и внутри обнаружил сверток из фольги, внутри которого был прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, по личному опыту он понял, что это наркотик «скорость». После чего он употребил часть наркотика при помощи фольги, в которую был упакован наркотик, путем курения. Далее оставшийся наркотик в пакете он убрал в левый внутренний карман своей куртки, а фольгу с наркотиком оставил в своей руке, чтобы периодически употреблять, липкую ленту выкинул. Данный наркотик он приобрел в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 30 мин. Затем он отправился по своим делам, и когда проходил у дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками УКОН УМВД, и он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее по его доставлению в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему были разъяснены права и обязанности, и было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он указал о нахождении у него приобретенного пакета с порошкообразным веществом «скорость» и фольги с наркотическим средством «скорость». Затем в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана куртки - прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом наркотиком «скорость»; из левой ладони руки - фольга с нагаром коричневого цвета, с остатками от наркотического средства, которое он употребил при вышеизложенных обстоятельствах; сотовый телефон марки «Ноnоr» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле 2».

(т. 2 л.д. 63-66) 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 01.12.2020 в ходе предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный у основания одного из деревьев в 200 метрах северо-западного направления от дома № 53 «б» по Луганскому проезду г. Кирова, и пояснил, что именно в данном месте он 02.11.2020 забрал наркотическое средство. 

(т. 1 л.д. 68-75)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 пояснил, что данные показания подтверждает. Также пояснил, что вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области. 02.11.2020 поступила информация о том, что ФИО1, является потребителем наркотического средства «скорость», кроме того, стало известно, что ФИО1 02.11.2020 в дневное время будет находиться около дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова и хранить данное наркотическое средство при себе. С целью проверки поступившей информации, с 14 час. 00 мин. 02.11.2020 сотрудниками УКОН УМВД было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» у дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова. В ходе проведенного ОРМ установлено, что 02.11.2020 в 14 час. 58 мин. у дома по вышеуказанному адресу был замечен мужчина, который был внешне похож на ФИО1, его приметы были известны. ФИО1 передвигался быстрым шагом, постоянно оглядывался по сторонам, ведя себя подозрительно. Так как появились основания полагать, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство, было принято решение о его задержании, в связи с чем ФИО1 в 15 час. 00 мин. 02.11.2020 у дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова был задержан сотрудниками УКОН УМВД по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания наблюдение было прекращено, а ФИО1 доставлен в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...> «а», где в служебном кабинете в присутствии понятых был произведен личный его досмотр, перед началом которого ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту находящиеся при нем, на что ФИО1 заявил, что у него в левом внутреннем кармане куртки находится пакет с порошкообразным веществом «скорость», а в левой ладони руки находится фольга с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки — прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; из левой ладони - фольга с нагаром коричневого цвета; сотовый телефон марки «Ноnоr» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», на осмотр которого дал добровольное согласие, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе. В отношении ФИО1 был оформлен материал проверки, зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и все материалы направлены в отделение ОД УМВД для принятия решения о возбуждении уголовного дела. (т. 1 л.д. 30-32)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 02.11.2020 около 16 часов он участвовал в качестве понятого в служебном помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», при личном досмотре ранее ему неизвестного задержанного ФИО1 Перед производством процессуального действия ему, второму понятому и задержанному лицу были разъяснены права и обязанности, задержанному ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 заявил, что у него при себе в левом внутреннем кармане куртки находится пакет с порошкообразным веществом «скорость», а также что в левой ладони руки - фольга с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе личного досмотра ФИО1 у того были обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана куртки - прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; из левой ладони - фольга с нагаром коричневого цвета; сотовый телефон марки «Ноnоr» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», на осмотр которого дал добровольное согласие. По окончанию был составлен соответствующий протокол. (т. 1 л.д. 33-34)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Как следует из рапорта оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области Свидетель №1 о проведении ОРМ «Наблюдение» от 02.11.2020, с целью проверки поступившей 02.11.2020 информации, что ФИО1 в дневное время будет находиться около дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова и хранить при себе наркотическое средство, по указанному адресу с 14 час. 00 мин. 02.11.2020 было организовано ОРМ «Наблюдение». 02.11.2020 в 14 час. 58 мин. у дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова был замечен мужчина, внешне похожий на ФИО1, приметы которого были ранее известны, который передвигался быстрым шагом, постоянно оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство, 02.11.2020 в 15 час. 00 мин. у дома № 12 по ул. Дзержинского г. Кирова, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

(т. 1 л.д. 13)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 02.11.2020, следует, что у ФИО1 обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана куртки прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом; из левой ладони - фольга с нагаром коричневого цвета; из левого нагрудного кармана куртки - сотовый телефон марки «Honor 7А» с сим-картой оператора «Теле-2».

(т. 1 л.д. 15-16) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.11.2020, осмотрен изъятый 02.11.2020 у ФИО1 в ходе личного досмотра сотовый телефон марки «Honor 7А», в корпусе черного цвета. В ходе осмотра, в том числе было установлено, что данный телефон имеет выход в сеть «Интернет», в телефоне установлены приложение «Сбербанк», а также программа «Telegram», в которой имеется интернет-переписка за 02.11.2020 в период с 13 час. 49 мин. до 13 час. 59 мин. с неустановленным лицом с ником «Jeff Bezos»» о приобретении наркотического средства. Составлена фототаблица, на которой зафиксирован осмотренный предмет и результаты его осмотра. (т. 1 л.д. 17-23) 

Согласно заключению эксперта № 2130 от 05.11.2020, вещество в количестве на момент исследования 0,42 гр., изъятое 02.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. На фрагменте фольги, изъятом при вышеуказанных обстоятельствах, в следовом количестве обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. (т. 1 л.д. 38-41)

Из протокола осмотра предметов от 10.11.2020, следует, что были осмотрен прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка с кристаллами внутри, фрагмент фольги с наслоением вещества, изъятые 02.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 Составлена фототаблица, на которой зафиксированы осмотренные предметы. 

(т. 1 л.д. 43-47) 

Согласно заключению комиссии экспертов № 2765/1 от 01.12.2020 ФИО1 во время деяния и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии, активная зависимость. Выраженность имеющегося психического расстройства не столь значительна и не лишала его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Имеющееся психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также опасностью для себя или других лиц, поэтому в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Как страдающий наркотической зависимостью нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога. (т. 1 л.д. 55-56) 

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, которые получены в присутствии защитника, после разъяснения прав, были подтверждены ФИО1 в судебном заседании, поскольку они в полной мере также подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, согласуются с письменными материалами дела, в том числе с протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением эксперта, иными письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого, его самооговоре судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд также признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия производились в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение органа предварительного расследования.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления прибыл на участок местности, к тайнику, где находилось наркотическое средство, которое предварительно оплатил путем перечисления денежных средств на счет неустановленному лицу, после чего осуществил действия, направленные на обнаружение наркотического средства, обнаружив его в месте тайника, тем самым приобрел его для личного потребления без цели сбыта, после чего частью приобретенного наркотического средства распорядился по своему усмотрению, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в карман своей одежды, после чего стал незаконного его хранить без цели сбыта до его задержания сотрудниками полиции, которое в дальнейшем в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, было изъято сотрудниками полиции. 

Вещество – N-метилэфедрон и его производные, а также всесмеси, в состав которых оно входит, независимо от содержания в смеси, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), размер наркотического средства – N-метилэфедрон – и его производные, массой свыше 0,2 г до 1 г, является значительным размером.

Таким образом, вещество – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а его содержание в веществе количеством не менее 0,42 грамма - соответствует значительному размеру, в связи с чем в действиях ФИО1 наличествует признак совершенного преступления «в значительном размере».

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врача - нарколога состоит на диспансерном наблюдении с 2017 года с диагнозом: «Синдром зависимости от других стимуляторов 1 стадия», неоднократно доставлялся в отделение наркологических экспертиз в состоянии одурманивания, вызванного наркотическими или другими веществами, у врача - психиатра на учете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно как лицо, устраивающее шум. 

(т. 1 л.д. 85, 108, 110, 114)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения до возбуждения уголовного дела, а также признательных показаний в ходе дознания, что способствовало установлению фактических обстоятельств совершенного преступления, ранее неизвестных органам дознания, его состояние здоровья в силу наличия общего заболевания, оказание бытовой помощи своей матери. 

Вместе с тем, вопреки доводам защитника, несмотря на то, что имеющееся по делу признательное объяснение ФИО1 от 02.11.2020 было им дано до возбуждения уголовного дела, при этом уже после задержания подсудимого сотрудниками полиции по подозрению в совершении вменяемого ФИО1 преступлению, достаточных оснований для признания указанного объяснения в качестве такого смягчающего наказания обстоятельства, как явка с повинной, суд не усматривает.

Также суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого психического расстройства в форме синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии, активная зависимость, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО1 психотропных веществ. 

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания. 

Препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения подсудимому указанного вида наказания судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд у ФИО1 не усматривает. 

Достаточных оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ, суд не находит.

Именно данное наказание, по убеждению суда, являются справедливыми, соразмерными содеянному, будет служить целями восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что согласно заключению комиссии экспертов № 2765/1 от 01.12.2020, ФИО1 признан страдающим наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога, суд в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ считает необходимым при назначении наказания ФИО1 в виде исправительных работ, возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Вещественными доказательствами по делу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 1 ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность: пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, в количестве 0,41 гр. (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет; фрагменты фольги, на которых обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, - хранить в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, находящийся при уголовном деле - как не истребованный его законным владельцем ФИО1 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина